au tems de saint Loys nostre ayeul. Et celle bonne monnoye
nous ferons courre communément dedans la Pasques pro-
chainement ensuivant, et dedans ladite feste de Toussaincts

nous ferons les monnoyes que nous faisons faire à présent
pour la nécessité de nostre royaume, à baissier petit et petit,

si <[ue la bonne monnoye poui*ra avoir son cours au tems des-
susdit. En tcsmoin desrjuelles choses nous avons fait sceller

ces présentes de nostre scel. Et nous Charles et Leois, nous
dux , et nous comtes de la Marche et Porcien , nos seigneurs
de sainctDisier d'Arlay , etMarcûeils dessus nommez , nous
Guis Cuens de sainct Pol , boutheiller de France, et nous
Mahault comtesse d'Arthois et de Bourgogne

, pource que la-

dite ordenance nous semble convenable et profitable à la be-
soigne, et si peu greveuse selonc le cens et la besoigne, que
nus ne la doit refuser, nous y consentons : et en tesmoiu de
ce avons fait mettre nos seaux à ces présentes Ictres.

Données à Chastel-Thierry, le samedi après la feste sainct

Ilemy,ran de grâce i3o3. Scellé du sceau du Roy, et de
ueuf autres sceaux.
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!N°. 092 . — Lettres par lesquelles le Roi attnhue une in-'

demnité à ceux qui se trouvent pri^^es de leurs biens par la

mierre de Flandre.

Corbeil, dimanche après la St. Luc (20 octob.), i3o3. (C. L. I, 385.
)

!N°. 398 . — Etablissement, poi^r la résidence des officiers

de justice,

Paris, mercredi après la Toussaint, i3o3. (C.L. 1,386.)

(1) Philippus
, Dei gratiâFrancorum Rex, prssposito nostro

parisiens!, salutem.

Quoniam nostrse intentionis est in liiis maxime cpe nos-

trorum militatem respiciunt subditorum^ providere negotiis

potins f[uam personis , statuimus.

(T)Utsenescalli, baillivi, piaepositi, judices, minisiii , offî-

ciales , et servientes nostri
,
quocumque nomine censeantur ^

officia et servitia sibi commissa peisonaliter exequantur, et

nt ipsi infra quindecim dies, a tempore pubîicationis bujus

statuti, ad officia propter hoc redeant supradicta deservituri

eisdem continue et absque quolibet intervalle. Quod nisi fe^

cerint , ipsos ex lunc dictis officiis et servitiis privanms om-
nino

_,
et de officiis et servitiis bujusmodi , elapso dicto tem-

pore, nisi ipsi, ut dictum est, redierint
,
per vos in vestrà

praeposiiurâ , aliis peisonis idoneis volumus provideri, ordi-

natione à nobis super hoc édita in suo robore duraturâ.

(2) Mandantes vobis et in virtute juramenti que nobis te-

nemini districtius injungentes, quatenus statutum hujusmodi

pul^licari, et servientibus, officialibus, et ministris vestris in

vestrà prsepositurâ faciatis quam citius intimari, ipsumque
statutum observeiis et faciatis juxta sui continentiam firmiter

observari , licet preces à nostris gentibus cujuscumque status,

aut conditionis existant , aut a nobis mandatum forsitan de
contrario recipere vos, contingat, si mandatum ipsuni de sta-

tut© hujusmodi plenam et expressam non faciat mentionem,

Actum Parisius, die Mercurii ,
post festum omnium sanc-

torum, anno Domini i3o3.

N*^. 894-— OEDONNANCE/?o/fa7iZ qu'à Paris les propriétaires

de maisons grevées de cens et sur cens ,
qui n'en awont

pas payé les arrérages , en seront dépossédés , après une

année révolue.

Paris, novembre i3o3." (C. L. Ij- 387.)
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!N°. 395. — Etablissemeistt portant défense des guerres pri-

vées et des gages de bataille pendant la guerre (i).

Toulouse, samedi après l'octave de l'EpipIianle (9Janvier), i3o3. (C.L. I»

290.)

PhilippuSy Dei graiiâ Francorum Rex_, senescallo Tolosaî,

salutem.

Ad statuni prosperum regni nostri^ siciit regiae dignitatis

decet offîciuni, lotis studiis, totisque conatibus iniendentes,

ac cupienies gravibus obviare periculis commissaruni a Deo
nobis personarum , et reruni scandalis , expendiis variis quaî

ex guerrarum et belJorum criminosis eventibus sequi posseni,

ac proinde attendentes, quod ad boc sunt jura in mediocons-
tituta^ et ad eorum defensionem et executionem jiisiitiœ rcges

et principes oibis terrœ divinitus dcputaii , ut nemo sibi jus

dicere, aut vindictani assumere audeat,sed unicuique suffi-

ciat vigor jusiitiaî quam regimus,nostiistemporibus expeditan*

singulis volumns ininistrari.

Ad instar sancti Ludovici (2) cxiniii confessoris quondan*
régis Francorum , cum nonnullis probatis et baronibns nostris

pieniori babità deliberalione consilii, hoc generali statuto ex-
presse intendinius et districtius inbibemus guerras, belia, ho-
micidia , viilarum vel domorum incendia , aggressiones ¥el

invasiones agricoiarum vel aratorum fieri, vel commiiti de
caitero quo ad fidèles etsubditos nostros, cujuscunique status

vel conditionis existant, in quibuscumque locis, vel partibus

regni.

Provocation es etiam ad duellum et gagia duellorum recipi,

vel admitli, ipsaque duella fieri vel iniri durantibus guerris

nostris expressius inbibenius.

Quœsiiones autem , dissentiones et causas
,
propler quas

,

et seu quaruiu occasione bujusmodi guerrse et duella fieri so-
lebant bactenus et iniri

_,
per semitas sequitatis, rationis et juris,

sortiri volumus debitum (3) institui conipl&mentum.
Statuta verb et inbibitiones bu)usmodi, quo ad guerras

(i)V. Oid.de 1296, i3o6, 1014. V. Mably, obs. sur l'hisf. de Fiance, liv. 4,
ch, 3.

(2) V. POrd. de St. Louis, cet. 124$, et octave delà Chandeleur 1260. En
i3ia, le Roi défendit même les tournois, et il réitéra ces défenses parsoa
Ord. donnée à St. Ouen. i3i4.

(3) Il doit y avoir
,
jusUliœ coviplementunu
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piœdictas ,
tomerarios transgressores , taniquani turbatoîTs

pacis decemiraiis puniendos , iionoLsianie contiariâ coiisue-

tudine, quin potius coirupteU qiiœ liabeii dicitur in aliqiiil)U5

partibiis dicli regni, quam contra bonos mores, et utilitatem

et bonum siatura , et salubre regimen prœdiciarum persoiia-

riim ad impediraexituni et pertiirbationem jusiitios ratioiie iii-

troductâ, de prselatorum et baronuin consilio et cet ta scienlia

et auctoritate , et de plenitudine regise potestatis omiiiDO tolli-

mus , annullamus, cassamus_, irritamus et penitus abolemus;
nullam, cassam et irritam proimntiamus et deceruimus.

Qiiocirca mandamus vobis quatenusstatutum, ordinationera

et proliibitionen uujusmodi in locis vestris, de quilms expe-
dire videriiis, publicari et teneri firmiter faciatis et inviolabi-

liter observari. lUicitamque , vel prohibitam dilaiioneni araio-

rum, non intelligentes in hoc casii, si qui pro exsecuiione

justitiœ , vel defensione lîcitâ, cum moderamine debiio ia

locis et casibus ad eos spectantibus arma portent.

Datum ïolosae, sabbato post oçtavam Epiphanise , anno Do-
mini i3o3.

K°. 396. —* Statut pour Vadministration de la justice à
Toulouse.

Toulouse, janvier i3o3. ( C. L. I, 894. )

L'art. 1er. porcj qu'il n'y aura pas de procès pour moins de vingt

sous tournois.

6. L'appel est interdit avant la sentence définitive.

7. Les juges ne peuvent accorder au débiteur, terme et répit de

5 années , à ceux qui peuvent payer, s'ils ne donnent caution.

8. La demande mal libellée, sera accueillie par le juge , si la con-

cession est juste.

Le texte de l'art. 1 1 , est transcrit , sous l'art. 1 1 de l'Ordon. ci-

après.

!N°. 897. •— Ordonnance sur l administration de la justice

dans la sénéchaussée de Toulouse.

Beziers , vendredi avant les cfndres , i3o3. (C. L. I, 399.)

SOMMAIRES.

(t") Le sénéchal de Toulouse les lieux les meilleurs et les plus

el dAlhy tiendra ses assises dans remarquables de sa sénéchaus—
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œr , lorsqu'il le jugera le plus à
propos.